



平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年10月31日

上場取引所 東

上場会社名 菱電商事株式会社
 コード番号 8084 URL <http://www.rvoden.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長
 四半期報告書提出予定日 平成25年11月14日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 山下 聡
 (氏名) 田中信三
 配当支払開始予定日

TEL 03-5396-6111
 平成25年12月10日

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	105,431	5.3	2,232	7.5	2,506	19.7	1,568	21.7
25年3月期第2四半期	100,151	1.8	2,076	22.7	2,093	26.5	1,289	35.8

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 2,560百万円 (137.4%) 25年3月期第2四半期 1,078百万円 (38.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	36.14	—
25年3月期第2四半期	29.70	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第2四半期	109,808	56,228	51.2	1,295.96
25年3月期	107,872	54,121	50.2	1,247.15

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 56,228百万円 25年3月期 54,121百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
26年3月期	—	10.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	227,000	11.4	5,200	17.8	5,170	10.9	3,300	15.7	76.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期2Q	45,649,955 株	25年3月期	45,649,955 株
② 期末自己株式数	26年3月期2Q	2,262,623 株	25年3月期	2,253,753 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期2Q	43,390,955 株	25年3月期2Q	43,399,790 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

本四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、本四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現段階において合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は見通しと異なることがあります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(四半期連結損益計算書)	5
(四半期連結包括利益計算書)	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における経済状況は、新興国経済の成長鈍化懸念が続くなか、米国経済の堅調な推移や欧州経済が底入れの兆しを見せていることに加え、金融政策を受けた円安・株高の進行や復興需要の継続などに支えられて、景気の回復傾向は顕著になりつつあります。

当社グループの取引に関する業界は、産業機器業界の回復の遅れやデジタル家電業界の低迷、新興国の成長鈍化はあったものの、自動車関連及びエネルギー関連は概ね堅調に推移いたしました。

このような状況下、当社グループは、ワールドワイドに顧客に付加価値を提供する「グローバル・ソリューション・プロバイダー」への進化を図るべく、本年度から新中期経営計画「GSP・15 (Growth Strategy Plan 2015)」をスタートしています。

その結果、当社グループの当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高 1,054 億 31 百万円(前年同期比 5.3%増)、営業利益 22 億 32 百万円(前年同期比 7.5%増)、経常利益 25 億 6 百万円(前年同期比 19.7%増)、四半期純利益 15 億 68 百万円(前年同期比 21.7%増)となりました。

なお、第1四半期連結会計期間より、RYOSHO KOREA CO., LTD. を、当第2四半期連結会計期間より、菱商電子諮詢(深圳)有限公司を連結の範囲に含めております。

報告セグメントの業績は次のとおりです。

なお、第1四半期連結会計期間より、グローバル・ソリューション・プロバイダーとしてのビジネス拡大に向けた組織変更に伴い、報告セグメントの区分を変更しており、以下の前年同四半期比較については、前年同四半期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較しております。

①FA・環境システム事業

【当第2四半期連結売上高 315 億 52 百万円(前年同期比 2.5%増)、営業利益 7 億 15 百万円(前年同期比 37.5%減)】

FAシステムでは、中国をはじめとする新興国の減速に起因した主力の半導体・液晶関連製造装置や工作機械関連の生産回復の遅れに加え、国内の設備投資も依然振るわず、減収となりました。

冷熱住機では、節電・省エネ対応のリプレース需要は底堅いものの、首都圏での大手設備業者向け案件が減少し、減収となりました。

ビルシステムでは、基幹商品であるエレベーターは伸び悩みましたが、再生可能エネルギー関連商材の販売が好調に推移し、大幅な増収となりました。

情報通信デバイスでは、新規IT投資の抑制は依然として継続しているものの、医療機関向けソリューションの拡大により、増収となりました。

②半導体・デバイス事業

【当第2四半期連結売上高 738 億 78 百万円(前年同期比 6.5%増)、営業利益 15 億 1 百万円(前年同期比 62.2%増)】

国内では、自動車関連のエコカーを中心とした国内需要と北米などへの海外需要が回復し、また産業機器関連も太陽光発電等省エネ関連ビジネス向けが堅調に推移したものの、デジタル家電関連の低迷や顧客の生産・調達機能の海外移管の加速もあり、減収となりました。

海外子会社では、アジア地域全体で自動車関連やOA機器関連製品向け電子部品の販売が好調に推移し、大幅な増収となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

資産の部は、短期貸付金が78億10百万円、商品及び製品が13億89百万円増加しましたが、現金及び預金が82億11百万円減少したこと等により、資産合計は前連結会計年度末比19億36百万円増加し、1,098億8百万円となりました。

負債の部は、支払手形及び買掛金が3億72百万円減少したこと等により、負債合計は前連結会計年度末比1億70百万円減少し、535億80百万円となりました。

純資産の部は、四半期包括利益25億60百万円、配当金4億33百万円の計上等により、純資産合計は前連結会計年度末比21億6百万円増加し、562億28百万円となりました。

以上の結果、自己資本比率は前期末比1.0ポイント増加し、51.2%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末比2億12百万円減少し、226億69百万円の残高となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間において営業活動から得られた資金は、5億38百万円（前年同期比44億70百万円収入減）となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益25億6百万円の計上と、売上債権・仕入債務の減少とたな卸資産の増加によるネット資金の減少9億0百万円、法人税等の支払9億41百万円によるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間において投資活動に使用した資金は、7億36百万円（前年同期比5億89百万円支出増）となりました。これは主に、有形・無形固定資産の取得支出2億74百万円と、投資有価証券の売買によるネット支出4億85百万円によるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間において財務活動に使用した資金は、6億16百万円（前年同期比4億83百万円支出増）となりました。これは主に、短期借入金の減少1億75百万円と配当金の支払4億35百万円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、平成25年5月15日に公表いたしました数値から変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

・税金費用の計算

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 追加情報

当社は、平成25年5月15日開催の取締役会において、役員退職慰労金制度を廃止することを決議し、平成25年6月27日開催の定時株主総会終結の時をもって廃止いたしました。また、当該定時株主総会において、本制度の廃止に伴い、在任中の取締役及び監査役に対し、それぞれ就任時から当該定時株主総会終結の時までの在任期間に対応した役員退職慰労金を退任時に打切り支給することを決議しております。

なお、第1四半期連結会計期間において、当社「役員退職慰労引当金」残高を全額取崩し、打切り支給に伴う未払額224百万円を固定負債の「その他」に含めて表示しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	22,881	14,670
受取手形及び売掛金	52,488	52,261
有価証券	—	99
商品及び製品	15,662	17,051
短期貸付金	188	7,998
その他	3,600	3,836
貸倒引当金	△76	△86
流動資産合計	94,744	95,831
固定資産		
有形固定資産	4,128	4,165
無形固定資産	409	455
投資その他の資産		
その他	8,637	9,398
貸倒引当金	△47	△42
投資その他の資産合計	8,589	9,356
固定資産合計	13,127	13,977
資産合計	107,872	109,808
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	44,248	43,876
短期借入金	2,123	2,254
未払法人税等	968	989
その他	3,202	3,028
流動負債合計	50,543	50,149
固定負債		
退職給付引当金	1,981	2,189
その他	1,226	1,241
固定負債合計	3,207	3,431
負債合計	53,751	53,580
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,334	10,334
資本剰余金	7,375	7,375
利益剰余金	37,275	38,395
自己株式	△815	△821
株主資本合計	54,169	55,283
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	558	864
為替換算調整勘定	△606	80
その他の包括利益累計額合計	△47	944
純資産合計	54,121	56,228
負債純資産合計	107,872	109,808

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	100,151	105,431
売上原価	89,984	94,764
売上総利益	10,166	10,667
販売費及び一般管理費	8,090	8,434
営業利益	2,076	2,232
営業外収益		
受取利息	16	17
受取配当金	31	70
持分法による投資利益	48	47
為替差益	—	180
貸倒引当金戻入額	12	—
その他	51	42
営業外収益合計	161	358
営業外費用		
支払利息	25	26
売上割引	40	31
為替差損	35	—
売上債権売却損	23	22
その他	18	3
営業外費用合計	144	84
経常利益	2,093	2,506
特別損失		
投資有価証券評価損	30	—
特別損失合計	30	—
税金等調整前四半期純利益	2,063	2,506
法人税等	774	938
少数株主損益調整前四半期純利益	1,289	1,568
四半期純利益	1,289	1,568

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,289	1,568
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△189	303
為替換算調整勘定	△20	687
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	1
その他の包括利益合計	△210	992
四半期包括利益	1,078	2,560
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,078	2,560
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,063	2,506
減価償却費	162	202
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△28	3
受取利息及び受取配当金	△48	△87
支払利息	25	26
持分法による投資損益 (△は益)	△48	△47
投資有価証券評価損益 (△は益)	30	—
売上債権の増減額 (△は増加)	5,575	1,264
たな卸資産の増減額 (△は増加)	1,232	△772
仕入債務の増減額 (△は減少)	△3,501	△1,392
その他	327	△296
小計	5,790	1,408
利息及び配当金の受取額	57	98
利息の支払額	△25	△26
法人税等の支払額	△813	△941
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,009	538
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の償還による収入	300	—
有形固定資産の取得による支出	△124	△122
有形固定資産の売却による収入	1	0
無形固定資産の取得による支出	△31	△151
投資有価証券の取得による支出	△629	△631
投資有価証券の売却による収入	242	146
その他	94	22
投資活動によるキャッシュ・フロー	△146	△736
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	258	△175
自己株式の純増減額 (△は増加)	△0	△5
配当金の支払額	△391	△435
財務活動によるキャッシュ・フロー	△133	△616
現金及び現金同等物に係る換算差額	29	287
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	4,759	△526
現金及び現金同等物の期首残高	12,067	22,881
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	72	314
現金及び現金同等物の四半期末残高	16,898	22,669

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額
	F A・環境 システム	半導体・ デバイス	計				
売上高							
外部顧客への売上高	30,770	69,380	100,150	0	100,151	-	100,151
セグメント間の内部 売上高又は振替高	6	0	6	84	90	△90	-
計	30,776	69,381	100,157	84	100,241	△90	100,151
セグメント利益 (営業利益)	1,143	925	2,069	18	2,087	△10	2,076

- (注) 1. 「その他」の内容は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リース事業等を含んでおります。
 2. セグメント利益の調整額△10百万円は、セグメント間取引消去であります。

II 当第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額
	F A・環境 システム	半導体・ デバイス	計				
売上高							
外部顧客への売上高	31,552	73,878	105,431	0	105,431	-	105,431
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2	-	2	81	83	△83	-
計	31,555	73,878	105,433	81	105,515	△83	105,431
セグメント利益 (営業利益)	715	1,501	2,216	29	2,246	△13	2,232

- (注) 1. 「その他」の内容は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リース事業等を含んでおります。
 2. セグメント利益の調整額△13百万円は、セグメント間取引消去であります。

2 報告セグメントの変更等に関する事項

第1四半期連結会計期間より、収益力改善に向けた会社組織の変更に伴い、報告セグメントを従来の「F A・環境システム」、「半導体・デバイス」、「産業デバイス」の3区分から、「F A・環境システム」「半導体・デバイス」の2区分に変更しております。
 旧セグメントの「産業デバイス」は「半導体・デバイス」へ統合しております。
 なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報は、会社組織変更後の報告セグメントに基づき作成したものを開示しております。

4. 補足情報

ご参考までに、前第2四半期連結累計期間及び当第2四半期連結累計期間の地域別売上高は以下の通りであります。

前第2四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日）

【地域別売上高】

（単位：百万円）

日本	海外						連結合計
	アジア		北米	欧州	その他	海外計	
	中国	その他					
(78.4%) 78,508	(11.4%) 11,383	(7.2%) 7,219	(1.1%) 1,081	(2.0%) 1,958	- -	(21.6%) 21,643	(100%) 100,151

- (注) 1. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。
2. 上段は連結売上高に占める地域別の構成比であります。

当第2四半期連結累計期間（自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日）

【地域別売上高】

（単位：百万円）

日本	海外						連結合計
	アジア		北米	欧州	その他	海外計	
	中国	その他					
(72.7%) 76,651	(14.1%) 14,827	(8.2%) 8,658	(1.2%) 1,247	(3.8%) 4,042	(0.0%) 4	(27.3%) 28,779	(100%) 105,431

- (注) 1. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。
2. 上段は連結売上高に占める地域別の構成比であります。